Копия

УИД 56RS0042-01-2025-002905-27

Дело № 1-229/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 июня 2025 года г. Оренбург

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж.,

при секретаре судебного заседания Беспутиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Мякутиной Н.Б., 

защитника – адвоката Тарховой О.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в дневное время, в конце сентября 2024 г., более точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь во дворе 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, осознавая при этом преступный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ст.ст. 8, 14 ФЗ № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, путем сбора наркотикосодержащих верхушечных частей и листьев растений 

<

данные изъяты>, приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), общей постоянной массой не менее 298,84 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, перенес ее в этот же день в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанных наркотических средств, постоянной массы не менее 277,13 гр., он (ФИО1) действуя незаконно, умышлено, без цели сбыта, для личного потребления, хранил в 

<

адрес>, а другую часть, постоянной массы не менее 21,71 гр. хранил в помещении нежилого дома, расположенного во дворе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. ФИО1, используя часть растительной массы, хранящейся у него дома по адресу: 

<

адрес>, где находясь на кухне, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), постоянной массой не менее 8,40 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое он (ФИО1), действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления стал хранить в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 11 час. 40 мин. до 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» (с изменениями и дополнениями), оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты из незаконного оборота: растительная масса, являющаяся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998) (с изменениями и дополнениями), общей постоянной массой 298,84 гр., (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером; наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), общей постоянной массой 8,40 гр., (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от 11.03.2025), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката, согласно которым В конце сентября 2024 года в вечернее время, находясь у себя на участке во дворе 

<

адрес>, около уличного туалета он увидел произрастающий дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты>, в тот момент он решил нарвать его 

<

данные изъяты> для дальнейшего употребления. 

<

данные изъяты> полученную растительную массу принёс к себе домой, которую разделил на разные части, часть массы он упаковал в бумажные свертки, часть поместил в стеклянные банки, также положил часть 

<

данные изъяты> растительных масс он хранил на кухне и в ванной комнате, также часть 

<

данные изъяты> отнес в старый нежилой дом (постройку) и хранил там. После чего он каждый день брал из данных упаковок части растительных масс и 

<

данные изъяты> Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 13 час. 00 мин. он взял части растения из стеклянных банок, которые находились на кухне

<

данные изъяты> и решил 

<

данные изъяты> для дальнейшего личного употребления. 

<

данные изъяты> О том, что он хранит в доме 

<

данные изъяты>), он своей матери и брату не говорил, они об этом не знали. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развёрнутом виде. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и сказали, что проведут его личный досмотр. С его разрешения в его доме сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в присутствии понятых у него взяли смывы с рук. На вопрос о наличии запрещенных веществ, он сообщил, что в доме находится, принадлежащее ему наркотическое средство «

<

данные изъяты> которое он хранит для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе обследования кухни на духовом шкафе сотрудниками полиции были обнаружены в керамической тарелке растительная масса тёмно-зелёного цвета и два бумажных свёртка с растительной массой тёмно-зелёного цвета, которые были изъяты, опечатаны надлежащим образом. Далее в ходе обследования в кухонном гарнитуре под газовой плитой на нижней полке сотрудниками полиции были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой тёмно-зелёного цвета 

<

данные изъяты>», которая также была изъята, упакована. Затем поверх кухонного гарнитура сотрудниками полиции был обнаружен противень с принадлежащей ему растительной массой тёмно-зеленого цвета. После чего в холодильнике на средней полке сотрудниками полиции был обнаружен стеклянный стакан с жидкостью тёмно-зелёного цвета, известной ему как 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Далее производилось обследование ванной комнаты, где на стиральной машинке сотрудниками полиции был обнаружен, принадлежащий ему бумажный свёрток с растительной массой тёмно-зелёного цвета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. Затем проводилось обследование на участке в старом нежилом доме, считающимся как хозпостройка, где сотрудниками полиции была обнаружена сковорода с принадлежащей ему растительной массой тёмно-зелёного цвета, которая была изъята. После чего он с сотрудниками полиции, понятыми проследовали на участок двора 

<

адрес>, где он указал на участок местности, на котором произрастал куст 

<

данные изъяты> с которого он в ДД.ММ.ГГГГ. путём сбора 

<

данные изъяты> и полученную растительную массу забрал к себе домой и хранил для личного употребления (л.д.106-112, 122-125). 

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил. В содеянном раскаивается. Согласен пройти лечение от наркомании. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме признательных показаний подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №1 в суде, он в настоящее время является оперуполномоченным 3 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области. В УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Для проверки полученной информации принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно с иными сотрудниками полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>. Были приглашены понятые для производства оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанному адресу. ФИО1 и его брату, они предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, пояснили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее у ФИО1 были взяты смывы с ладоней. Также в ходе обследования дома, были обнаружены и изъяты надлежавшим образом растительные массы темно- зеленого цвета, а именно на кухне на духовом шкафу были обнаружены в керамической тарелке растительная масса тёмно-зелёного цвета и два бумажных свёртка с растительной массой тёмно-зелёного цвета, на кухонном гарнитуре под газовой плитой на нижней полке шкафа обнаружены две стеклянные банки с растительной массой тёмно-зелёного цвета, поверх кухонного гарнитура противень с растительной массой тёмно-зеленого цвета, в холодильнике на средней полке был обнаружен стеклянный стакан с жидкостью тёмно-зелёного цвета, в ванной комнате на стиральной машинке обнаружен бумажный свёрток с растительной массой тёмно-зелёного цвета, фрагмент пластиковой бутылки с красной крышкой и изолентой желто-зеленого цвета с нагаром. Далее, в ходе обследования надворных построек в старом доме обнаружена сковорода с растительной массой тёмно-зелёного цвета. Затем ФИО1 указал место во дворе, где он ранее приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО2 №5 в суде следует, что проживает со своими сыновьями: ФИО1 и ФИО2 №4 ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ей стало известно, что у них дома сотрудниками полиции в ходе обследования были изъяты наркотические средства. О том, что ФИО1 хранит у них дома наркотики, ей он об этом не говорил. Может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, он отзывчивый, ответственный, добрый. Осуществляет уход за бабушкой. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания неявившегося свидетеля ФИО2 №4, данных на предварительном следствии следует, что он проживает со своей матерью ФИО2 №5 и старшим братом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 находились у себя дома. Примерно в 11 час. 00 мин. к ним домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развёрнутом виде. После чего сотрудники полиции пояснили им, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотических средств и сказали, что проведут его личный досмотр. Далее в присутствии понятых у ФИО1 были отобраны смывы с ладоней, затем произведен осмотр дома, в ходе которого в кухне на духовом шкафе сотрудниками полиции в керамической тарелке обнаружены растительная масса и два бумажных свёртка с растительной массой тёмно-зелёного цвета, в кухонном гарнитуре под газовой плитой на нижней полке были обнаружены две стеклянные банки с растительной массой тёмно-зелёного цвета, поверх кухонного гарнитура обнаружен противень с растительной массой тёмно-зеленого цвета, в холодильнике на средней полке обнаружен стеклянный стакан с жидкостью тёмно-зелёного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные пакеты, которые опечатывались. Затем в ванной комнате, на стиральной машине сотрудниками полиции обнаружен бумажный свёрток с растительной массой тёмно-зелёного цвета и фрагмент пластиковой бутылки с нагаром. Далее, в ходе обследования нежилого дома на их участке, была обнаружена сковорода с растительной массой тёмно-зелёного цвета. ФИО1 пояснил, что вся изъятая растительная масса в ходе обследования является наркотическим средством 

<

данные изъяты>», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта, и ДД.ММ.ГГГГ. нарвал путём сбора 

<

данные изъяты> у них на участке, во дворе дома. После чего ФИО1 указал на участок местности, на котором произрастал куст 

<

данные изъяты>. О том, что у них дома ФИО1 хранит растительные массы, являющиеся «

<

данные изъяты>» и о том, что он изготовил 

<

данные изъяты>, он не знал (л.д.70-73). 

Объективно вину подсудимого ФИО1 подтверждают: 

- рапорт оперуполномоченного 3 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области капитана полиции ФИО2 №1, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обнаружены и изъяты: растительная масса зеленого цвета, три бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, стеклянная банка с жидкостью зеленого цвета, фрагмент пластиковой бутылки (л.д.7),

– протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей, согласно которому в период с 11 час. 40 мин. до 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ произведено обследование жилого двухэтажного дома, земельного участка с надворными постройками ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обследования на духовом шкафу в кухне обнаружена керамическая тарелка с растительной массой темно- зеленого цвета, которая упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц. Также обнаружены два бумажных свёртка с растительной массой тёмно-зелёного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц;

В кухонном гарнитуре в шкафу над газовой плитой обнаружены две стеклянные банки с растительной массой тёмно-зелёного цвета, упакованные в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перетянуты нитями, концы нитей были вклеены в бумажные бирки с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц; 

Поверх кухонного гарнитура обнаружен противень с растительной массой тёмно-зелёного цвета, упакованная в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц;

В холодильнике обнаружена стеклянный стакан с жидкостью темно-зеленого цвета, которая перелита в стеклянную банку и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы нити вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц;

В ванне на стиральной машинке обнаружен бумажный свёрток с растительной массой тёмно-зелёного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц;

Здесь же обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц.

В ходе обследования нежилого дома обнаружена и изъята растительная масса тёмно-зелёного цвета, упакованная в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитями, концы нитей вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов № УНК УМВД России по Оренбургской области» с подписями участвующих лиц.

Далее ФИО1 указал место во дворе, где он ранее собрал части 

<

данные изъяты> (л.д.14-29),

- протокол осмотра места происшествия от 05.03.2025с иллюстрационной таблицей, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, последний указал места хранения наркотического средства (л.д.31-35), 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование представлены объекты в восьми пакетах, целостность упаковок не нарушена, свободный доступ к содержимому пакетов отсутствует. 

В пакете № с пояснительной запиской «кухня банка» (объект 1) содержится измельченная растительная масса зеленого цвета, массой 2,98г.

В пакете № с пояснительной запиской «тарелка» (объект 2) содержится измельченная растительная масса зеленого цвета массой 14,02 г.

В пакете № с пояснительной запиской «сковорода» (объект 3) содержится крупноизмельченная растительная масса зеленого цвета, массой 28,23 гр.

В пакете № с пояснительной запиской «кухня противень» (объект 4) находится сухая на ощупь смесь из растительной массы зелено- коричневого цвета с семенами растений, общей массой 149,06 гр.

В пакете № с пояснительной запиской «кухня банка» находится сухая смесь (объект 5) зелено- коричневого цвета с семенами растений, массой 238,71гр.

В пакете № с пояснительной запиской «кухня свертки» находятся два свертка (объект 6 и объект 7), в каждом содержится измельченная растительная масса зеленого цвета, массой 5,33 гр и 4, 81 гр. 

В пакете № с пояснительной запиской «сверток ванная» (объект 8) находится сверток, содержащий смесь, состоящую из растительной массы темно- зеленого цвета (объект 8.1) и фрагментов растений коричневого цвета (объект 8.2), общей массой 2, 35 гр. 

В пакете № с пояснительной запиской «холодильник стакан» находится банка, содержащая жидкость бежевого цвета, объемом 65 мл (объект 9). 

По результатам исследования установлено, что растительные массы (объекты 1,2,3,6,7) являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой, доведенная до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование составила — 2,73г., 12,55г., 21,71г., 4,88г., 4,31г. соответственно. 

Смеси (объекты 4,5), содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой, доведенной до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, составила - 98,18г, 152,65г, соответственно. 

Смесь (объект 8) содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой, доведенной до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составила 1,83г. 

Жидкость, объемом 65мл., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой, в указанной выше жидкости, доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования - 8,40г (л.д.131-132), 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы, представленные по материалам уголовного дела № из 2 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Массы наркотического средства 

<

данные изъяты> доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования (объекты 1-3, 6,7), составила - 2,64г, 12,47г, 21,64г, 4,79г, 4,23г. 

Смеси(объекты 4,5) содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты> Массы наркотического средства 

<

данные изъяты>), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, в указанных выше смесях составила - 98,12г, 152,65г.

Смесь (объект 8) содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, в вышеуказанной смеси составила 1,80г.

Жидкость, объемом 55мл. (объект 9), содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства масла 

<

данные изъяты> в указанной выше жидкости, доведенного до постоянной массы с учетом израсходованного на проведение исследования - составила 7,11г.

На поверхностях бутылки, представленных по материалам уголовного дела № из 2 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», выявлены следовые количества наркотического средства – 

<

данные изъяты> (л.д.136-148),

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены в установленном законом порядке: пакет, изготовленный из полимерного материала темно-серого цвета, в котором находится наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), доведенные до постоянной массы с учетом израсходованного количества на проведение исследования массами — 2,64г., 12,47г., 21,64г., 4,79г., 4,23г, 98,12 г., 152, 65г., 1,80г., 

<

данные изъяты> массой 7,11 г., бутылка со следовыми количествами наркотического средства — 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. После осмотра признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в КХВД ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (л.д.178-181).

Оценив и проанализировав все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

При постановлении приговора суд берет в основу показания свидетеля ФИО2 №1 - оперуполномоченного УНК МУ МВД России по Оренбургской области и оглашенные показания свидетеля ФИО2 №4, согласно которым по адресу проживания ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства растительного происхождения. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей обвинения, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Кроме того, при постановлении приговора суд берёт в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании и подтвержденные подсудимым в полном объеме, который как на предварительном следствии, так и в судебном заседании вину признал в полном объеме, не отрицал факта незаконного приобретения, хранения и изготовления без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года во дворе своего дома для личного употребления приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем сбора 

<

данные изъяты>, часть из которой хранил в доме, а часть хранил в придворовой постройке, кроме того, из 

<

данные изъяты> он изготавливал 

<

данные изъяты>. Показания подсудимого ФИО1 получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения последнему его прав, предусмотренных как действующим УПК РФ, так и Конституцией РФ.

Показания подсудимого и свидетелей находятся в логической взаимосвязи между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу: протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых в присутствии понятых по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты наркотическое средство, установлено место его приобретения; справкой об исследовании и заключением химической экспертизы, согласно которым, изъятое у ФИО1 растительная масса, смесь и жидкость, содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>); протоколом осмотра наркотического средства. 

Масса изъятого наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет не менее 277,13 гр и 21, 71 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет 8,40 гр, что также является крупным размером. 

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При этом ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправность и общественную опасность своих действий. О наличии умысла ФИО1 на незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта свидетельствуют действия последнего, связанные с незаконным приобретением, 

<

данные изъяты>, дальнейшее нахождение по месту жительства до момента фактического обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. Также ФИО1 из части собранной 

<

данные изъяты> изготовил другой вид наркотического средства, 

<

данные изъяты>, которое также хранил по месту жительства до его изъятия правоохранительными органами. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим; совершил одно умышленное, оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений; состоит на учете в у врача- психиатра, на учете у врача нарколога не состоит; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы характеризуется положительно, осуществляет уход за лицом, достигшего 80- летнего возраста. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

С учётом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит заключение экспертов обоснованным, а ФИО1 – вменяемым.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием тяжелых хронических заболеваний, осуществление ухода за престарелой бабушкой, имеющей инвалидность 2 группы, оказание помощи матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая вид наркотического средства, его массу, а также данные о личности подсудимого, положительные характеристики, 

<

данные изъяты> его поведение как в ходе предварительного расследования так и в ходе судебного следствия, свидетельствующее об искреннем раскаянии, 

<

данные изъяты> влияния назначенного подсудимому наказания, на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, вопреки мнению государственного обвинителя, полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания им назначенного наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Назначая подсудимому условное осуждение, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей, а именно не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Учитывая заключение судебно- психиатрической экспертизы, 

<

данные изъяты> суд считает необходимым возложить обязанность пройти лечение и медико-социальную реабилитацию.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его общественную опасность, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учётом данных характеризующих личность ФИО1, а также его имущественного положения, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая, что ФИО1 осуществляет уход за престарелой бабушкой, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Подсудимый ФИО1 находился в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях в связи с проведением судебно- психиатрической экспертизы с 01 апреля 2025 года по 23 апреля 2025 года, что должно быть учтено в случае решения вопроса об отмене условного осуждения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку доказательств использования подсудимым ФИО1 мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> для приобретения наркотических средств в материалах дела не имеется, в объем предъявленного подсудимому обвинения изложенные обстоятельства не включены, а оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает, суд не находит оснований для его конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и полагает необходимым возвратить его законному владельцу в лице подсудимого, а также отменить арест на указанное имущество, установленный постановлением Центрального районного суда г. Оренбурга от 11 апреля 2025 года.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П РИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Установить испытательный срок 1 год, в течение которого условно осужденный ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а затем отменить. 

Арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Оренбурга от 11 апреля 2025 года, на имущество, принадлежащее ФИО1 - мобильный телефон марки Samsung Galaxy A32 - по вступлению приговора в законную силу отменить, мобильный телефон считать возвращенным собственнику. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массами — 2,64г., 12,47г., 21,64г., 4,79г., 4,23г, 98,12 г., 152, 65г., 1,80г., 

<

данные изъяты>) массой 7,11 г., бутылка со следовыми количествами наркотического средства — 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> — хранящиеся в КХВД ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ)- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья: /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья М.Ж. Тагобергенова 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1- 229/2025 Центрального районного суда г.Оренбурга, УИД 56RS0042-01-2025-002905-27